АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2021 года № 73
Об утверждении порядка учета зеленых насаждений на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области, Администрация Костельцевского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок учета зеленых насаждений на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области.
2. Постановление вступает с момента подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Костельцевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Костельцевского сельсовета                                                     А.А.Скиданов
Приложение
к постановлению Администрации

Костельцевского сельсовета

Курчатовского района
Курской области

от 28 июня 2021 года № 73
Порядок учета зеленых насаждений

 на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета зеленых насаждений на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
1.2. Под учетом зеленых насаждений понимается комплекс мероприятий, включающий инвентаризацию и оценку количественных характеристик и состояние зеленых насаждений, разработку своевременных мер по защите и восстановлению зеленых насаждений, а также прогноз состояния зеленых насаждений.

1.3. Учет зеленых насаждений проводится в целях:

- получения достоверных данных по количеству зеленых насаждений, их состоянию, установления видового состава деревьев и кустарников, площадей газонов и цветников, своевременной регистрации происшедших изменений;

- осуществления анализа и оценки состояния зеленых насаждений;

- эффективного управления зелеными насаждениями, в том числе установления соответствия количества зеленых насаждений действующим строительным и санитарным нормам;

- формирования затрат и составления планов на проведение работ по санитарному содержанию зеленых насаждений;

- составления планов строительства объектов озеленения.

1.4. Объектами учета зеленых насаждений являются зеленые насаждения - деревья, кустарники, цветники и газоны, произрастающие на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области (далее – на территории сельсовета).
1.5. Реестр зеленых насаждений на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области (далее - реестр зеленых насаждений) - это совокупность сведений о зеленых насаждениях, находящихся на территории Костельцевского сельсовета, за исключением расположенных на землях государственного лесного фонда.
Реестр зеленых насаждений ведется Администрацией Костельцевского сельсовета на бумажном и электронном носителях в соответствии с Приложением № 1.
2. Осуществление учета зеленых насаждений

2.1. Учет зеленых насаждений осуществляется на основании инвентаризации зеленых насаждений, расположенных на территории Костельцевского сельсовета, в целях определения их количества, видового состава и состояния.

Плановая (долгосрочная) инвентаризация зеленых насаждений осуществляется один раз в 5 (пять) лет.
Внеплановый учет зеленых насаждений проводится при регистрации сделок с земельными участками, переходе прав на земельные участки, в случае повреждения и уничтожения зеленых насаждений, в результате сноса зеленых насаждений при ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций. При проведении внепланового учета зеленых насаждений в реестр зеленых насаждений вносятся изменения.
2.2. Учет зеленых насаждений общего пользования производится на основании правового акта Администрации Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области (далее – Администрация сельсовета), которым определяется состав инвентаризационной комиссии, ответственной за учет зеленых насаждений общего пользования и зеленых назначений специального назначения, а также срок выполнения учетных работ.

Учет зеленых насаждений осуществляется Администрацией сельсовета.
Для оценки состояния зеленых насаждений (деревьев, кустарников) Администрация сельсовета вправе привлекать специализированную организацию в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

2.3. Инвентаризационная комиссия Администрации сельсовета, организует обследование расположенных на территории сельсовета зеленых насаждений общего пользования, зеленых насаждений специального назначения, по результатам которого подготавливает сведения об учетных объектах, необходимые для оформления муниципального реестра зеленых насаждений или изменений в него.

Документом, отображающим результаты инвентаризации зеленых насаждений, является реестр зеленых насаждений и изменения в него.

При разработке проектов застройки, прокладки дорог, тротуаров и других сооружений в информационную карту наносятся имеющиеся древесно- кустарниковые насаждения с указанием породы, а при отсутствии древесно- кустарниковой растительности делается соответствующая запись.

Инвентаризационная комиссия по окончании учетных работ предоставляет реестр зеленых насаждений и изменения в него главе сельсовета в срок не позднее пяти рабочих дней после окончания учетных работ.

2.4. Администрация сельсовета на основе сведений, подготовленных в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка, ведет муниципальный реестр зеленых насаждений и вносит в него изменения.

2.5. Реестр земельных насаждений содержит следующие обязательные сведения:

2.5.1. наименование населенного пункта

2.5.2. наименование ответственного владельца;
2.5.3. общая площадь участка;

2.5.4. краткая характеристика учетных участков озелененных территорий.

2.6. В реестр зеленых насаждений не включаются зеленые насаждения, расположенные на озелененных земельных участках, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, и не имеющих ограничений на использование данного участка.

2.7. Реестр зеленых насаждений и изменения в него утверждается главой Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области.

Реестр зеленых насаждений и изменения в него хранятся в Администрации Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области постоянно.

2.8. Документом, подтверждающим факт учета зеленых насаждений в реестре зеленых насаждений, является выписка из реестра зеленых насаждений, содержащая реестровый номер и дату его присвоения и иные достаточные для идентификации зеленого насаждения сведения по состоянию на дату выдачи выписки из реестра.

3. Опубликование сведений об учете зеленых насаждений

Администрация сельсовета в течение месяца после утверждения реестра зеленых насаждений и изменения в него обеспечивает опубликование сведений об учете зеленых насаждений, содержащихся в реестре зеленых насаждений, в порядке, установленном для опубликования официальных материалов Администрации сельсовета.
Приложение 1

к Порядку учета и оценки зеленых насаждений

Костельцевского сельсовета
Курчатовского района Курской области

Форма № 1

Реестр зеленых насаждений
Костельцевского сельсовета
Курчатовского района Курской области

по состоянию на _________ (дата)
	№ пп
	наименование населенного пункта
	наименование ответственного владельца
	площадь учетных участков озелененных территорий всего, кв.м.
	краткая характеристика учетных участков озелененных территорий

	деревья, шт., видовой состав, состояние, возраст
	кустарники шт., видовой состав, состояние, возраст
	цветники, газоны,

кв.м, состояние

	1
	2

	4
	5
	6
	7

Составил: ________________________ (фамилия, имя, отчество)

Должность __________________________

Дата «__» _______________ 20__ г. Подпись _____________